
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varzo.  Responsabile Procedimento: PIRETTI ELISABETTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Varzo 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

                                                N.217 DEL01/10/2018 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE SU STRADE CONSORTILI           

 
L’anno duemiladiciotto del mese di ottobre del giorno uno nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
Visto l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai responsabili 
degli uffici comunali; 
Visto il Decreto del Sindaco n° 01 del 20.07.2017 che nomina il sottoscritto Responsabile del 
servizio area tecnico – manutentiva; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
Visto il Regolamento Comunale sull’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n° 6/2007 del 04.04.2007; 
Visto che lo scrivente, ha la competenza prevista dalla Legge di cui sopra ad assumere 
provvedimenti  in merito alla gestione dei lavori in oggetto; 
Viste le seguenti istanze: 

- Nota registrata al Prot.Gen. di Varzo al n. 3264 del 16/05/2018, presentata dal Consorzio 
Alpeggi di Ovigo con sede in Varzo, afferente richiesta di contributo per interventi lungo la 
pista di accesso agli alpeggi di Ovigo; 

- Nota registrata al Prot.Gen. di Varzo al n. 4274 del 20/06/2018, presentata dal Consorzio 
del Balzo con sede in Varzo, afferente richiesta di contributo per manutenzione strada 
consortile del Balzo; 

Richiamata la D.G.C. n. 58 del 05/07/2017, che concedeva ai Consorzi sopra citati  un contributo 
straordinario a titolo di concorso spese, pari ad una quota parte di tutte le spese sostenute, 
corrispondente ai soli costi vivi documentati, per gli interventi sopraindicati e nei limiti dei seguenti 
importi: 

- € 6.000,00 al Consorzio Alpeggi di Ovigo; 

- € 2.000,00 al Consorzio del Balzo; 

Richiamata l’allegata proposta di Determinazione n. 163 del 01/10/2018 del Settore Tecnico; 
Accertato che la stessa è stata sottoposta in via preventiva e con esito favorevole all’istruttoria 
prevista dalla Deliberazione G.C. n.87 del 17/7/2013 recante “Misure organizzative finalizzate al 
tempestivo pagamento delle somme dal Comune ai propri fornitori per somministrazioni, forniture e 
appalti, in conformità a quanto stabilito dall’art.9 del D.L. 1 Luglio 2009 n.78 convertito nella L. 
102/2009; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varzo.  Responsabile Procedimento: PIRETTI ELISABETTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rilevata la corrispondenza della presente Determina alla normativa vigente di settore con 
conseguente regolarità amministrativa della stessa; 
 

DETERMINA 
DI APPROVARE integralmente la proposta di cui sopra trasformandola in determinazione;   
DI IMPEGNARE, per i Consorzi sopra citati, quali contributi straordinari a titolo di concorso spese, 
pari ad una quota parte di tutte le spese sostenute, corrispondente ai soli costi vivi documentati, i 
seguenti importi: 
 

- € 6.000,00 al Consorzio Alpeggi di Ovigo; 

- € 2.000,00 al Consorzio del Balzo; 

in considerazione dell’esigibilità delle somme, imputandole agli esercizi in cui l’obbligazione viene 
a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 
articolo  

Cod. mecc. 
DPR 194/96 

Missione/ 
Programma/ 
Titolo  

Identificativo Conto FIN 
 (V liv. piano dei conti)  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2018  
Euro 

2019 
Euro 

2020 
Euro 

Es.Succ. 
Euro 

 
8230/75/1 

 
 

2.08.01.01 8/1/2 U.2.02.01.09.014 8000 

   

 
 
DI DARE ATTO che i Consorzi dovranno acquisire tutte le eventuali ulteriori autorizzazioni del 
caso, da parte degli enti competenti, oltreché provvedere alle comunicazioni previste dalla 
normativa forestale, ove prescritte; 
DI DARE ATTO che i Consorzi dovranno provvedere all’effettuazione degli interventi, secondo le 
prescrizioni che dovessero essere impartite dagli enti competenti, nonché alla gestione e 
manutenzione delle piste, a propria cura e spese; 
DI DARE ATTO, altresì, che la modalità di realizzazione degli interventi in questione da parte del 
terzo quale modalità alternativa è rispettosa dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità a 
fronte delle risorse umane, strumentali e finanziarie che il Comune dovrebbe destinare all’iniziativa 
in questione in caso di assunzione diretta in carico dell’iniziativa;  
DI DARE ATTO, sulla base delle verifiche espletate dal settore competente, di aver accertato, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), 
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  NON 
RICORRENTE;  
DI INVIARE il presente atto al Responsabile dell’Ufficio finanziario comunale per le ulteriori 
verifiche contabili e il seguito di competenza; 
DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to:Fabio Geom. Giorgi 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Varzo, lì 
__________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Stefanetti Floriana 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varzo.  Responsabile Procedimento: PIRETTI ELISABETTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Funzionario Incaricato 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 01/10/2018 al 15/10/2018. 
 
 
Varzo, lì ______________________ 
 

 
Il MESSO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


